ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 00.00. 2019

        № 00
с. Цингалы

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 28.02.2019 № 9 «Об утверждении местных нормативов
градостроительного проектирования
сельского поселения Цингалы»
Во исполнение пунта 1 Протокола №1 выездного совещания глав сельских поселений Ханты-Мансийского района по вопросу обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и маломобильных групп населения по территории населенных пунктов от 18.07.2019 года,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 28.02.2019 № 9 «Об утверждении местных нормативов
градостроительного проектирования сельского поселения Цингалы» следующие изменения:

1.1. Раздел 3.7. Обеспечение доступности жилых объектов, объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения изложить в следующей редакции:

«Раздел 3.7. Обеспечение доступности жилых объектов, объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения:
1. При планировке и застройке сельского поселения необходимо обеспечивать доступность жилых объектов, объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения.

2. При проектировании и реконструкции жилых, общественных и промышленных зданий следует предусматривать для инвалидов и других маломобильных групп населения условия жизнедеятельности, равные с остальными категориями населения, в соответствии с требованиями СП 35-102-2001 «Жилая среда с планировочными элементами, доступными инвалидам», СП 31-102-99 «Требования доступности общественных зданий и сооружений для инвалидов и других маломобильных посетителей», СП 35-101-2001 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для маломобильных групп населения. Общие положения», СП 59.13330.2012. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуальная редакция СНиП 35-01-2001».
3. Норматив проектирования специализированных жилых домов или группы квартир для инвалидов колясочников – 0,5 чел./1000 чел. населения.

4. Перечень объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, расчетное число и категория инвалидов, а также группа мобильности других маломобильных групп населения устанавливаются заданием на проектирование объектов капительного строительства.

5. Задание на проектирование утверждается в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке по согласованию с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты и социального обслуживания населения с учетом мнения общественных объединений инвалидов.

6. К объектам, подлежащим оснащению специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и доступа инвалидов и других маломобильных групп населения, относятся: жилые и административные здания и сооружения; объекты культуры и культурно-зрелищные сооружения (театры, библиотеки, музеи, места отправления религиозных обрядов и т. д.); объекты и организации образования и науки, здравоохранения и социальной защиты населения; объекты торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, финансово-банковские учреждения; гостиницы, мотели, иные места временного проживания; физкультурно-оздоровительные, спортивные здания и сооружения, места отдыха, парки, сады, лесопарки, пляжи и находящиеся на их территории объекты и сооружения оздоровительного и рекреационного назначения, аллеи и пешеходные дорожки; объекты и сооружения транспортного обслуживания населения, связи и информации: железнодорожные вокзалы, автовокзалы, другие объекты автомобильного, железнодорожного, воздушного транспорта, обслуживающие население; станции и остановки всех видов транспорта; почтово-телеграфные; производственные объекты, объекты малого бизнеса и другие места приложения труда; тротуары, переходы улиц, дорог и магистралей; прилегающие к вышеперечисленным зданиям и сооружениям территории и площади.

7. Проектные решения объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, должны обеспечивать:

1) досягаемость мест целевого посещения и беспрепятственность перемещения внутри зданий и сооружений;

2) безопасность путей движения (в том числе эвакуационных), а также мест проживания, обслуживания и приложения труда;

3) своевременное получение полноценной и качественной информации, позволяющей ориентироваться в пространстве, использовать оборудование (в том числе для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и учебном процессе и т. д.;

4)  удобство и комфорт среды жизнедеятельности.

8. В проектах объектов капитального строительства должны быть предусмотрены условия беспрепятственного и удобного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения по участку к зданию или по территории предприятия, комплекса сооружений с учетом требований настоящих нормативов. Система средств информационной поддержки должна быть обеспечена на всех путях движения, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения на все время эксплуатации.

9. Объекты социальной инфраструктуры на территории сельского поселения должны оснащаться следующими специальными приспособлениями и оборудованием:

1) визуальной и звуковой информацией, включая специальные знаки у строящихся, ремонтируемых объектов и звуковую сигнализацию у светофоров;

2) телефонами-автоматами или иными средствами связи, доступными для инвалидов и  других маломобильных групп населения;

3) санитарно-гигиеническими помещениями;

4) пандусами и поручнями у лестниц при входах в здания;

5) пологими спусками у тротуаров в местах наземных переходов улиц, дорог, магистралей и остановок транспорта общего пользования;

6) специальными указателями маршрутов движения инвалидов по территории вокзалов, парков и других рекреационных зон;

7) пандусами и поручнями у лестниц привокзальных площадей, платформ, остановок маршрутных транспортных средств и мест посадки и высадки пассажиров;

8) пандусами при входах в здания, пандусами или подъемными устройствами у лестниц на лифтовых площадках, а также при входах в надземные и подземные переходы улиц, дорог и магистралей.»;
1.2. Таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Основные расчетные параметры уличной сети следует устанавливать в соответствии с таблицей 5
Таблица 5
	Категория дорог и улиц
	Расчетная скорость движения, км/ч
	Ширина в красных линиях, м
	Ширина полосы движения, м
	Число полос движения
	Наименьший радиус кривых в плане, м
	Наибольший продольный уклон, промилле
	Ширина пешеходной части тротуара, м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Магистральные дороги:

	регулируемого движения
	80
	40-65
	3,50
	2-6
	400
	50
	-

	Улицы и дороги местного значения:

	в жилой застройке
	30
	15-25
	2,75
	2
	40
	80
	1,2 *

	автозимники и ледовые переправы
	50
	15-25
	3,00
	2
	75
	80
	-

	Проезды:

	основные
	40
	10-11,5
	2,75
	2
	50
	70
	1,2*

	второстепенные
	30
	7-10
	3,50
	1
	25
	80
	0,75

	Пешеходные улицы:

	основные
	-

	1,00
	По расчету
	-
	40
	По проекту

	второстепенные
	-

	0,75
	То же
	-
	60
	По проекту

*- с учетом исторически сложившейся застройки и размещения инженерных коммуникаций».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,

исполняющий полномочия

председателя Совета депутатов

сельского поселения

                                 А.И. Козлов